PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-2506
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

GABINETE DA VEREADORA JAMILE MAGALHÃES DA COSTA

22 de maio de 2024

“Indica construção de uma praça com parque

infantil no povoado Tanque Cavado”

INDICAÇÃO Nº 24/2024

Apresento aos meus pares, com base no art. 129, inciso I, do Regimento Interno, a

presente Indicação a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita, para que o Poder

Executivo realize através das secretarias competentes a construção de uma praça com

parque infantil no povoado Tanque Cavado.

JUSTIFICATIVA

Além de beneficiar as crianças, a construção da praça promoverá a convivência

comunitária. O espaço servirá como um ponto de encontro para os moradores, fortalecendo os

laços sociais e incentivando a integração entre os diferentes grupos do povoado. A

possibilidade de realizar eventos comunitários e atividades ao ar livre enriquecerá a vida

cultural e social da comunidade, proporcionando momentos de lazer e diversão para todas as

faixas etárias.

 Portanto, a execução dessa obra se mostra uma iniciativa essencial e de grande

importância para a comunidade local. Por isso, solicito que esta indicação seja aprovada e

encaminhada ao Executivo Municipal para que sejam tomadas as providências necessárias

para a realização deste projeto.

Atenciosamente,

JAMILE MAGALHÃES DA COSTA

Vereadora